
 
 
 
 

 

Area Tecnico Edilizia 
Piazza Leonardo da Vinci, 32 - 20133 Milano www.polimi.it 

  Milano, 11/02/2026 

DECRETO DIRETTORIALE 
 
Oggetto: Procedura negoziata senza bando previa consultazione di almeno 10 operatori 
economici ai sensi dell’art. 50 co. 1 lett. d) del D.Lgs. 36/2023 per l’affidamento della 
trasformazione dell’edificio del Museo di Storia Naturale (già Ghiacciaia), in aule 
all’interno del Campus Arata (ex macello) - Polo Territoriale di Piacenza 
Codice Lavoro PC_2024  
CUP D38H24001070005   
CIG B95F51E547 
Provvedimento di annullamento in autotutela ex art. 21-nonies L.241/1990 della 
Determina Direttoriale di autorizzazione a contrarre prot. 300636 del 2.12.2025 
 

IL DIRETTORE GENERALE DEL POLITECNICO DI MILANO 
 

preso atto che 
 

I. con Decreto Direttoriale prot. 300636 del 2.12.2025 è stata autorizzata l’indizione della 
procedura senza bando previa consultazione di almeno 10 operatori economici ai sensi 
dell’art. 50 co. 1 lett. d) del D.Lgs. 36/2023 per l’affidamento della trasformazione 
dell’edificio del Museo di Storia Naturale (già Ghiacciaia), in aule all’interno del Campus 
Arata (ex macello) - Polo Territoriale di Piacenza; 

II. con lettera di invito prot. 10187 del 16.1.2026 sono stati invitati alla procedura 14 
operatori economici che hanno manifestato interesse a valle della pubblicazione di 
apposito avviso prot. 303607 del 4.12.2025 

III. nel corso della gara di cui al punto II che precede, a seguito di un riesame della 
normativa relativa alla qualificazione degli operatori economici, l’Area Tecnica Edilizia 



 
 
 
 

 

DECRETO DIRETTORIALE - ANNULLAMENTO    11/02/2026 2 

incaricata ha riscontrato un’interpretazione non corretta della stessa. In particolare ha 
constato che un’errata interpretazione dell’art. 30 co. 1 Allegato II.12 del Codice ha 
comportato la previsione nella legge di gara di requisiti di partecipazione 
illegittimamente restrittivi  

DECRETA 

i. ai sensi dell’art. 21-nonies L.241/1990 l’annullamento della Determina Direttoriale 
prot. 300636 del 2.12.2025 e conseguentemente l’annullamento della procedura 
negoziata senza previsa pubblicazione di bando preceduta dalla pubblicazione di un 
avviso per manifestazione di interesse per la consultazione di almeno 10 operatori 
economici ai sensi dell’art. 50 co. 1 lett. d) del D.Lgs. 36/2023, identificata sulla 
piattaforma Sintel con ID 212878762, per il motivo indicato al punto III che precede; 

ii. di rinviare a successiva determinazione l’indizione di una nuova procedura; 
iii. di disporre la comunicazione del predetto annullamento agli operatori economici 

invitati alla procedura mediante comunicazione sulla piattaforma Sintel di Regione 
Lombardia e la pubblicazione di detta comunicazione sulla piattaforma dove è 
pubblicata la procedura; 

iv. di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato sul sito internet della 
stazione appaltante all’indirizzo https://www.polimi.it/imprese/bandi-per-le-
imprese/bandi-di-gara 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
ing. Graziano Dragoni 

(f.to digitalmente) 
 

https://www.polimi.it/imprese/bandi-per-le-imprese/bandi-di-gara
https://www.polimi.it/imprese/bandi-per-le-imprese/bandi-di-gara

		2026-02-12T09:02:27+0100
	GRAZIANO DRAGONI
	 




